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Název práce: Rozvrhováńı v distribuovaných systémech
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Chapter 1

Introduction

This chapter introduces the task scheduling problem in heterogeneous dis-
tributed systems studied in the present work, main objectives of the thesis and
chapters organization for better orientation.

1.1 Overview

Heterogeneous distributed system is a computing platform in which a number
of machines with different parameters (such as processor performance) are intercon-
nected with a network, where the network speed between each couple of machines
can differ. These platforms are mostly utilized to execute computationally intensive
applications. Single parallel architecture or homogeneous distributed system can be
used to execute this kind of applications, too. But in some cases, distributed system
have been shown to produce higher performance for lower cost than a single large
machine. On the other hand, homogeneous distributed system needn’t correspond
with a real situation because the computing system generally consists of different
machines interconnected with networks working on different speeds.

So homogeneous distributed system is a special case of more general hetero-
geneous distributed system. However [7], the performance of a parallel application
on distributed system is highly dependent on scheduling of application tasks to ma-
chines of which the system consists. Scheduling can be qualified as crucial issue in
distributed systems. The main objective of the scheduling algorithm is to assign
tasks to machines and order their executions so that precedence requirements are
satisfied and minimum overall completion time is achieved. When the structure of
the parallel application (its task execution times, task dependencies and size of com-
municated data) is known a priori, the application can be represented by the directed
acyclic graph (DAG) in which the nodes represent application tasks and the edges
represent inter-task data dependencies. Each node is labeled by the computation
cost of the task and each edge is labeled by the communication cost. In this case
scheduling can be accomplished during the compile-time, so compile-time (also called
static) scheduling algorithms are used. Otherwise, real-time (also called dynamic)
scheduling methods must be applied.
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Finding an optimal solution for the scheduling problem has been proven to
be NP-complete, so heuristics are used to find a sub-optimal schedule rather than
parsing all possible schedules. Because of the key importance to get high performance
and low complexity, various heuristics were proposed in the literature.

1.2 Objectives

In this thesis studying the scheduling problem in heterogeneous distributed
systems there are three main objectives:

• Analyze mechanisms applied to optimal task scheduling in heterogeneous dis-
tributed systems.

• Develop one or more methods which respect given time limits in multiple tasks
systems (i.e., needn’t require schedule length minimalization) and those tasks
distribution (i.e., processors functional and performance abilities) or location
(i.e., given entry task and exit task) restrictions.

• Compare proposed methods with some other methods that mostly do not re-
quire additional time limits and configuration restrictions.

1.3 Organization

The thesis is organized as follows: the second chapter presents basic definitions
and theorems related to the problem of compile-time scheduling in heterogeneous
distributed systems. In the background of scheduling there is found not only the
scheduling theory itself but also the graph theory and the computational complexity
theory. The application model and the computation model are introduced. The
compile-time task scheduling problem is characterized, its complexity for optimal
solution is explained and heuristics as sub-optimal solution are mentioned.

The third chapter presents compile-time scheduling algorithms, where the ap-
plication can be represented by the directed acyclic graph (DAG). These algorithms
are rather heuristics because they give a sub-optimal solution for the scheduling
problem. Finding an optimal solution for the scheduling problem has been proven to
be NP-complete (see the second chapter), so they can be used to find a sub-optimal
schedule rather than parsing all possible schedules. They are classified in the begin-
ning of the chapter. Finally, their performance and complexity characteristics are
introduced and commented.

The fourth chapter presents real-time scheduling basics and real-time schedul-
ing algorithms classification.

The fifth chapter presents evaluation method and comparison metrics which
are used to compare performance of heterogeneous scheduling algorithms.

The sixth and seventh chapter presents the developed methods as given in the
previous section and compare it with some other methods that mostly do not require
additional time limits and configuration restrictions.
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Chapter 2

Theoretical basics

This chapter presents basic definitions and theorems related to the problem
of compile-time scheduling in heterogeneous distributed systems. In the background
of scheduling there is found not only the scheduling theory itself but also the graph
theory and the computational complexity theory. The application model and the
computation model are introduced. The compile-time task scheduling problem is
characterized, its complexity for optimal solution is explained and heuristics as sub-
optimal solution are mentioned. Following sections involve basics of scheduling the-
oretical background.

2.1 Application model

This section presents the application model. Also some basic definitions from
the graph theory are introduced. These are graph, graph model and task graph
definitions [15]. Finally an entry and exit task definition is cited [16].

Definition 2.1 (Graph) A graph is a pair (V, E), where V and E are finite sets.
An element v of V is called vertex and an element e of E is called edge. An edge is
a pair of vertices (u, v), u, v ∈ V , and by convention the notation eu,v is used for an
edge between the vertices u and v.
In a directed graph, an edge eu,v has a distinguished direction, from vertex u to vertex
v, hence eu,v 6= ev,u, and such an edge shall be referred to as a directed edge.

Definition 2.2 (Graph model) In a graph theoretic abstraction, a program con-
sists of two kinds of activity – computation and communication. The computation is
associated with the vertices of a graph and the communication with its edges. A vertex
is called node and the computation associated with it task. A task can range from an
atomic instruction/operation (i.e., an instruction that cannot be divided into smaller
instructions) to threads or compound statements such as loops, basic blocks, and se-
quences of these. All instructions or operations of one task are executed in sequential
order; there is no parallelism within a task. A node is at any time involved in only
one-activity – computation or communication.
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Figure 2.1 The task graph for a fictitious program [15]. Nodes are named by letters a-k;
node and edge weights are noted beside them.

Definition 2.3 (Task graph (DAG)) A task graph (see Figure 2.1 for example)
is a directed acyclic graph G = (V, E, w, c) representing a program P according to
Definition 2.2. The nodes in V represent the tasks of P and the edges in E the
communications between the tasks. An edge ei,j ∈ E from node ni to nj, ni, nj ∈ V ,
represents the communication from node ni to node nj. The positive weight w(n)
associated with node n ∈ V represents its computation cost and the nonnegative
weight c(e) associated with edge e ∈ E represents its communication cost.

The application model can be defined as shown in Figure 2.2 [7]. The appli-
cation is represented by a directed acyclic graph G = (V, E, w, c), where:

• V is the set of nodes. Each node vi ∈ V represents an application task, which is
a sequence of instructions that must be executed serially on the same machine.

• E is the set of communication edges. The directed edge ei,j joins vi and vj,
where vi is called the parent and vj is called the child. This also implies that
vj cannot start until vi finishes and sends its data to vj.

• w is the computation cost function of the node n ∈ V . It can be represented
by a v × p computation costs matrix W in which

Wi,q = ti · dq,

where ti is the time to execute task vi on machine p0 (unit machine) and dq is
the constant multiplier reflecting how machine pq differs from p0.

• c is the communication cost function of the edge e ∈ E. It can be represented
by the set of communication costs C, where ci,j ∈ C is the communication cost
carried by edge ei,j.
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Definition 2.4 (Entry and exit task) In a given task graph, a task without any
parent is called an entry task and a task without any child is called an exit task.
Some of the task scheduling algorithms may require single-entry and single-exit task
graphs. If there is more than one entry (exit) task, they are connected to a zero-cost
pseudo entry (exit) task edges, which does not affect the schedule.

2.2 Computing model

This section presents the computing model. Some basic definitions from the
scheduling theory are introduced. These are fully connected network, target parallel
system with heterogeneous processors, execution time, computation and communi-
cation costs, path length and critical path definitions [15].

Figure 2.2 Application model and computation model matrices of heterogeneous comput-
ing systems [7].

Definition 2.5 (Fully connected network) A static network in which every pro-
cessor has a direct link to any other processor is called fully connected. It has the
nice property that it is nonblocking; that is, the communication of two processors
does not block the connection of any other two processors in the network.

Definition 2.6 (Target parallel system – heterogeneous processors) A tar-
get parallel system Mhetero = (P, ω) consists of a set of processors P , whose het-
erogeneity, in terms of processing speed, is described by the execution time function
ω. The processors are connected by a communication network. This system has the
following properties:

1. Dedicated System. The parallel system is dedicated to the execution of the
scheduled task graph. No other program or task is executed on the system while
the scheduled task graph is executed.
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2. Dedicated Processor. A processor pq ∈ P can execute only one task at a time
and the execution is not preemptive.

3. Cost-Free Local Communication. The cost of communication between tasks
executed on the same processor, local communication, is negligible and therefore
considered zero. This assumption is based on the observation that for many
parallel systems remote communication (i.e., interprocessor communication)
is one or more orders of magnitude more expensive than local communication
(i.e., intraprocessor communication).

4. Communication Subsystem. Interprocessor communication is performed by
a dedicated communication subsystem. The processors are not involved in com-
munication.

5. Concurrent Communication. Interprocessor communication in the system is
performed concurrently; there is no contention for communication resources.

6. Fully Connected. The communication network is fully connected. Every proces-

[…]

is used to generate random task graphs. For all performance evaluation experiments
with respect to the number of available machines, a set num pe = {4, 8, 16, 32} of
fully connected machines with different capabilities is used as a target computing
system, otherwise 16 fully connected machines with different capabilities are used
as a target computing system (num pe = {16}). For all performance evaluation
experiments with respect to graph size, a set v = {20, 40, 60, 80, 100, 120} of tasks is
used, otherwise a set v = {40, 80, 120} of tasks is used. The other input parameters
of the directed acyclic graph generation algorithm are set with the following values:

• CCR = {0.5, 1.0, 2.0}

• α = {0.5, 1.0, 2.0}

• out degree = {1, 2, 5, 10, max}

• β = {0.5, 1.0, 2.0}

These input parameters have the meaning as described in the section 6.6.2.
A generator described in the previous section is used to generate available data. The
input parameters of the data generation algorithm are set with the following values:

• prob machine = 25.0

• avg nodes = 2
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• nodes dev = 1

• avg size = 4096

• size dev = 3072

• avg time = 3000.0

• time dev = 2000.0

For each combination of parameters described above, 100 random task graphs
are generated, so performance evaluation experiments with respect to graph size,
number of available machines and CCR use 27000, 54000 and 13500 random task
graphs respectively as a testing suite.

7.7.3 Performance evaluation

For all experiments in this section, average SLR of random generated task
graphs is always evaluated with respect to one parameter regardless the other pa-
rameters (see the section 6.6.3 for an example).

Following table contains percentage comparison of the DAHEFT algorithm
with the NDAHEFT algorithm:

NDAHEFT
Better 95.58%

DAHEFT Equal 0.0%
Worse 4.42%

Table 7.1 Schedule quality of random generated graphs.

Figure 7.4 Average SLR of random generated graphs with respect to graph size.
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Figure 7.5 Average SLR of random generated graphs with respect to number of available
machines.

Figure 7.6 Average SLR of random generated graphs with respect to CCR.

The graphs above compare NDAHEFT and DAHEFT algorithms with the
HEFT algorithm, although the HEFT algorithm doesn’t respect available data.

7.8 Conclusion

The schedule of the NDAHEFT algorithm is expected to be longer than the
schedule of the DAHEFT algorithm which is expected to be longer than the schedule
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of the HEFT algorithm. These expectations are fulfilled in the results of experiments.
High values of the average SLR for the NDAHEFT algorithm and the DAHEFT
algorithm are caused by the fact that it’s necessary to wait until some data needed
to continue the computation are available. It’s clear that the average SLR value
depends on the time when data is arising very strongly.
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Chapter 8

Conclusions

This chapter summarizes the results of the work and the fulfillment of goals
as presented in the section with objectives at the beginning of the thesis. Finally,
improvements and future work plans are described.

Mechanisms applied to optimal task scheduling in heterogeneous distributed
systems are analyzed for both compile-time and real-time cases. Several algorithms
which respect given time limits or tasks location are proposed.

8.1 Time restrictions

The Time restriction heterogeneous earliest finish time (TRHEFT) algorithm
is designed to respect time restrictions which represent intervals when some machine
is temporarily unavailable. Because it’s an extension of the HEFT algorithm, it has
two major phases [16]: a task prioritizing phase and a processor selection phase. The
processor selection phase takes time restrictions into account.

The TRHEFT algorithm has an O(v× (v + t)× q) time complexity for v tasks
and q processors, where t is the maximal number of time restrictions on one machine.
This time complexity can be compared with the O(v2 × q) time complexity of the
HEFT algorithm [16]. The TRHEFT algorithm can’t be compared with any other
scheduling algorithm because none of the other algorithms takes time restrictions
into account. But if the different point of view is selected and it’s not required to
respect time restrictions, then such comparisons are possible. Instead of time restric-
tions there are artificially inserted short delays, so the TRHEFT algorithm can be
compared with the HEFT algorithm. The TRHEFT algorithm uses mentioned short
delays to make schedules better in sense of schedule minimalization and outperforms
the HEFT algorithm in some cases. The schedule quality of the proposed algorithm
is on average as follows:

HEFT
Better 91.8%

TRHEFT Equal 0.0%
Worse 8.2%

Table 8.1 Schedule quality of random generated graphs.
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8.2 Available data

Naive data available heterogeneous earliest finish time (NDAHEFT) and Data
available heterogeneous earliest finish time (DAHEFT) algorithms are designed to
respect available data. Because both algorithms are an extension of the HEFT al-
gorithm, they have two major phases [16]: a task prioritizing phase and a processor
selection phase. After the processor selection phase of the NDAHEFT algorithm, all
resulting start and end times are increased by the minimal starting time. The pro-
cessor selection phase of the DAHEFT algorithm takes available data into account.

The NDAHEFT algorithm has an O(v2 × q) time complexity for v tasks and
q processors which is equal to the time complexity of the HEFT algorithm. The
DAHEFT algorithm has an O(v × (v + d) × q) time complexity for v tasks and q
processors, where d is the number of available data. This time complexity can be
compared with the O(v2 × q) time complexity of the HEFT algorithm [16]. Neither
the NDAHEFT algorithm nor the DAHEFT algorithm can be compared with any
other scheduling algorithm because none of the other algorithms takes available data
into account. Only NDAHEFT and DAHEFT algorithms can be compared to each
other if available data must be respected. The schedule quality of the proposed
algorithms is on average as follows:

NDAHEFT
Better 95.58%

DAHEFT Equal 0.0%
Worse 4.42%

Table 8.2 Schedule quality of random generated graphs.

8.3 Future work

Time restrictions in the TRHEFT algorithm can be improved to contain the
value expressing the percentage availability (or unavailability) of the machine in some
time interval. Furthermore, new methods can be developed which respect following
requirements or restrictions:

• equal load of machines

• given maximal load of machines

• machines have given time distribution of load

• more applications (one is restricted off another)

• given entry and exit task

• more entry and exit tasks
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