Jan Vyšohlíd

## Rozvrhování v distribuovaných systémech

posudek diplomové práce

Cílem diplomové práce Jana Vyšohlída byla analýza metod používaných pro optimální rozvrhování v heterogenních distribuovaných prostředích. Cílem práce bylo zaměřit se na dodržení časových limitů jednotlivých počítačů a vyrovnat se s lokalitou vstupních dat, kterou obvyklé metody ignorují.

Obsahem práce je poměrně široký přehled problematiky rozvrhování pro heterogenní distribuované systémy, rozšířený i o základní problematiku metod rozvrhování v systémech reálného času, která se však do popisu navrhovaných řešení příliš nepromítá. Z hlediska struktury této části bych dal jistě přednost umístění kapitoly o způsobech vyhodnocování metod (kapitola 5, která je více vázána na přehled metod rozvrhování pro DAG grafem popsané aplikace a heterogenní výpočetní systémy) před kapitolu 4, tedy před kapitolu zaměřenou na klasické real-time systémy, se kterou už tak výrazně nesouvisí.

Nejvýznamnějším přínosem diplomové práce je šestá kapitola věnovaná navrhované metodě TRHEFT (Time Restriction HEFT) rozšiřující klasickou HEFT o časová omezení využitelnosti jednotlivých počítačů, a sedmá kapitola věnovaná metodám NDAHEFT (Naive Data Available in HEFT) a DAHEFT (Data Available in HEFT) doplňující klasickou distribuovanou aplikací o lokalitu vstupních dat.

První z řešených problémů přináší určitý krok k realitě ne kdykoliv využitelných procesorů, druhý se orientuje na problematiku vstupních dat silně významnou pro real time systémy a zanedbávanou klasickými metodami rozvrhování distribuovaného výpočtu. Výsledkem práce je tedy návrh a implementace nových technik a jejich porovnání s technikou HEFT (Heterogeneous Earliest Finish Time), která je nejčastější technikou v oblasti optimálního rozvrhování v heterogenních distribuovaných systémech.

Diplomová práce zahrnuje implementaci v Javě a prezentuje výsledky - typicky srovnáním dosaženého poměru SLR mezi dobou navrženého rozvrhu aplikace a dobou její kritické sekce. Získané hodnoty jsou uváděny v grafech jednak pro široký rozsah tasků aplikace, jednak pro široký rozsah procesorů distribuovaného systému. Je škoda, že uvedené grafy nejsou vzájemně propojeny (například do 3D grafu a případného respektování vlivu parametru *arlatte*), speciálně s ohledem na poměrně vysoké v grafech prezentované hodnoty SLR (pro vysoký počet procesorů), a chybějící popis rozdílů použití klasické metody HEFT při respektování doplněných vstupů parametru (množiny $T_i$ u TRHEFT a množiny $D_i$ a DAHEFT a NDAHEFT).

Z hlediska návrhu a implementace je předkládaná diplomová práce přínosem a mé připomínky se spíše týkají oblastí, které by se vyplatilo v dalších pracích studentu (diplomové a doktorské práce) dále prozkoumat a zpřesnit pro jejich důležitost v distribuovaných strukturách současnosti.

Práce je psána ve slušné angličtině, určitou nepřijemností je pouze to, co bývá u anglicky psaných textů na českých univerzitách časté. Jde o poměrně podrobné a ne vždy jednorozměrné popisy metod, z nichž ve svém řešení vychází. Na druhou stranu autor je často příliš stručný v oblastech popisu vlastních nových metod a výsledků jejich testování.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Jana Vyšohlída splnila zadání, jejím výsledkem je implementací overené doplnění klasické metody rozvrhování o specifikaci časově určených schopností procesorů a o specifikaci místa a času vzniku vstupních dat. Diplomovou práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. ledna 2011

doc. Ing. Jan Janeczek, Csc.